§. XVIII.

Cedere Christianum Judæo posse nullibi vetitum legitur, neque hic subest præiudicio fraudis, L. 8. & 9. C. de Judæis. Marquard. de jure mercat. l. 1. c. 11. n. 76. & seq. Schütz. in Collegio Jur. Publ. Vol. 2. diss. 9. th. 18. lit. c. Harp-

precht, ad pr. Inst. de Societate n. 37. *Judeus autem Christiano contra Christianum sub pœna amissionis actiones, nisi cessio judicialiter fiat, vid. Recess. Imper. & Stryk de C. C. S. 4. C. 2. §. 17. cedere prohibetur. Rec. Imp. de Ao. 1551. §. diesent zu begegnen verlu Es soll auch kein Christ. Ord. Polit. de Ao. 1577. tit. 20. verb. Es soll auch kein Christ.* idque ob improbitatem & præsumtionem usurariæ pravitatis, neque tamen hinc inferas cum Carpz. P. 2. C. 30. D. 45. & l. 5. Resp. 38. Stryk. de jure non cessibili c. 1. §. 3. Philippi O. 6. ad Decis. novas Saxonie 28. n. 27. aliisque, cessare prohibitionem cessionis, quando non subest usuraria pravitas, nam Recessus generaliter, & indistincte loquuntur, deinde Imperator ibi aliquid speciale in Judæis constituere voluit, quod factum non fuisset, si Recessus saltem ad usurarium debitum restringendi essent, cum etiam Christianus Christiano, nomen usuraria pravitate coinquinatum, cedere prohibeatur Lauterb. in tr. Syn. de hered. vel act. vend. §. 2. n. 4. Schœpfer, ibid. n. 11. late Harppr. in Consil. 60. n. 397. cum seq. ubi n. 307. ait: *usurariam pravitatem saltem esse causam impulsivam, ex qua generalis prohibitio restringi nequeat, cum saepe etiam ob quorundam improbitatem, totum negotium prohibeatur, l. 1. §. 6. de postul. Nov. LXXII. c. 5. junctâ præfat. L. 1. ad SCt. Maced.* An hoc autem ad literas cambii extendi possit, merito quis dubitat, cum enim favor mercaturæ quaslibet personas ad cambiandum aptas admit- tar. Jus Gentium Judæos non excludat, neque ordinationes Principum inde eosdem arceant, denique Judæi cum Christianis negotium cambiale celebrare possint, vid. Ord. Nov. Camb. Hamb. art. 13. & Lipsiens. art. 12. hinc vix Recessus Imperii ad literas cambii extendi poterit, cum enim Judæus a Christiano literas cambii sibi acquirere, cur non quoque acquisitas rursus Christiano cedere posset, & Rec. Imp.

*Imp. legem prohibitivam continet, quæ strictæ interpreta-
tionis est, nihil autem de prohibitione cessionis literarum
cambii ibidem constitutum legitur, adeoque illa permessa
censebitur. l. 12. pr. de judic. facit, quod cessiones hæc speciem
negotiationis & commerciorum contineant, qualia exerce-
re Judæi in cit. Rec. de Ao. 1551. §. diesen zu begegnen/ibi:
doch sollen den Juden die aufrichtige Handthierung
und Commerzien/in den offenen freien Messen und
Jahrmärkten unbenommen seyn/ conceditur. Est igitur
dispositionem citati Recessus cum Blumio in Proc. Cam.
tit. 34. n. 707. Lauterb. in tr. Syn. de hered. vel act. vend. §.
2. n. 4. etiam in debitis liquidis admittamus, quia cessiones
hæc, ne quidem coram Magistratu Christiano celebratæ, va-
liditatem nanciscuntur, cum Judex de super instrumentum
conficiens, pœna infamiae & remotionis ab officio coercer-
atur d. Rec. §. zu dem wollen wir. Lenz. de cess. act. c. 26.
membr. 1. n. 11. Harpprecht. d. Consil. n. 398. & seq. tamen id
cambia nullatenus fecit, cum sub prohibitione non conti-
neantur, & hoc evidens est in cambiis regularibus, quia ne-
gotiationes tempore nundinarum ipsis permittæ, deinde et-
iam in irregularibus sive platealibus, quia Transans a Judæo
acquirente collybum sive luerum transcriptionis accipit,
adeoque magis Christiani favor, quam impius Judæi ac-
questus subest & nisi validitatem hujus cessionis admittere-
mus, Judæi cum maximo rerum suarum dispendio, & peri-
culo transportationis pecuniæ creditoribus suis sibi satis-
facere tenerentur; adeoque tantum quæstio superest de ne-
gorio ante cum Christiano celebrato, postea in cambium
mutato, vel de cambio in propriam ipsius Transantis perso-
nam directo, & hic idem statuendum; ita tamen ut ne
malitijs forte indulgere videamur, super usuraria pravitate
quæstio, postmodum cesso debitori salva maneat, ex-
ceptiones*

ceptiones enim uti infra videbimus, regulariter in cambiis executionem non impediunt.

§. XIX.

Neque inter personas prohibitas recensemus *militem*, potest enim is procurator in rem suam, qualis per cessionem efficitur, constitui. *L. 8. §. 2. ff. L. 9. C. de procurat.* necessitas quoque & utilitas quæ causam dedit cambiis, etiam in ipsis, cum præsertim periculosa loca transmare cogantur, & minori cum incommoditate literas secum quam paratam pecuniam portare possint, obtinet, neque aliud ex *L. 7. §. 9. C. de procurat.* quam quod impialitium redemptio militibus interdicta sit, colligi poterit, quod cum aliis commune habet miles *L. 15. C. de procurat. L. penult. §. ult. C. mandati.* Lauterb. *tr. Syn. de hered. vel act. vend. §. 2. n. 6.* *Advocatis* quoque quoralitis cedi prohibetur, quia quilibet moturus præsumitur, ut triumphet. *L. 5. §. 6. §. 2. C. de postul. l. 15. C. de procur. L. 20. C. mandati.* Adeoque si lis super literis cambi exorta fuerit, cessione ipsi facta inutilis erit, late Brunnem. *de cess. act. t. 2. n. 44.* idem si in spem victoriæ ipsi literæ cambiales cedantur, quia ita quoque redemptio litis subest, *L. 7. mandati, Brunnem. n. 45.* etsi palmarium intra legitimam quantitatem capere possit, *L. 1. §. 12. de extraord. cognit.* extra has causas vero, si cliens cedat Advocato suo literas cambi, nemo de validitate, ut opinor, dubitabit, conventiones enim inter has personas nullibi reperiuntur veritæ. *Struv. Ex. 23. rb. 3.* Ita quoque cessiones cambiorum *inter egrotum & medicum* celebratas validas pronunciamus, nisi adversis medicamentis quis ad cessionem faciendam adactus fuerit, idque probari queat *L. 3. de extraord. cognit. L. 9. de Professor. & Medicis, Struv. cit. loc. Philosophi* denique ut tales

tales negligunt pecuniam, ergo & ejusdem permutatio-
nem & cambia, quamvis alias nihil vetet, quo minus ne-
gotium cambiabile itaque cessiones exercere queant, vid.
Ord. Magd. A. 4. Zipffel. *tract. de tesser. collyb. p. 20.* Ita se-
cundum *Ord. Bresl. §. 1. collegiis opificum negotium cam-
biale prohibetur, verb. soll das Weyel* Negotium einig
und allein bey der Kauffmannschafft bestehen/und kei-
ne Innung damit zu trasiren befugt / sonst aber
männiglich etc. Sed illa dispositio singulos non excludit,
deinde uti patet ad Trassantem non ad Remittentem
pertinet, hinc non dubitarem, si collegio literæ cambia-
les obvenirent, illud cessionem valide peragere posse,
sicuti & ipsi, contracta ab illis cambia recte cederentur,
est enim lex prohibitiva libertatem constringens, adeo-
que strictæ interpretationis. jung. Zipffel. *tr. de tesser. col-
lyb. §. 1. §. 19.* Et si cessio Præsidi facta ob metum concussio-
nis jure Romano minime sustineatur, *L. un. pr. §. 2. C.
de contract. jud. L. 62. de contrab. emt. L. 46. §. 2. de jure fi-
fii,* & negotiatio omnis quæstuosa iisdem interdicatur,
L. 33. de reb. cred. L. 3. C. si cert. pet. tamen quia dispositio
Juris Romani in Magistratibus perpetuis, uti volunt Do-
ctores ad *L. 34. de reb. cred.* itemque moribus hodiernis
constat, Struv. *Ex. 18. tit. 3.* hinc nullus dubito, quin tales quo-
que & active & passive cedere possint, Zipffel. *de tesser.
collyb. §. 1. §. 3.* si vero concussio demonstrari possit, ea de
re in separato agendum erit.

§. XX.

Finis literarum cambii consistit, in promovenda in-
ter disfitos mercatura, evitanda transportationis neces-
sitate, declinando periculo & facilitate satisfaciendi iis,
quibus vel in proprio vel in alio loco debetur, Turri de
camb. disp. 1. q. 2. n. 23.

F

CA-

CAPUT III.

De Causis Cessionis cambiorum intermis.

SUMMARI.

- §. 1. *Objectum sunt literæ cambiales cujuscunque generis.*
- §. 2. *Ceduntur itaque recte cambia regularia, sive mundanalia.*
- §. 3. *Injustitia cambii platealis, ejusque cessionis validitas evincitur.*
- §. 4. *Removentur dubia que adversus cambia & recambia opponi solent.*
- §. 5. *Literæ cambii litigiose minus recte ceduntur, & quando hæc litigiose dicantur.*
- §. 6. *Ad formam cessionis consideratur Primo justa causa, lucrativa autem sive onerosa ea fuerit, nihil refert, neque tamen exceptio L. Anastasiane, si cessio minori pretio facta fuerit, locum obtinebit.*
- §. 7. *Idque responso Facultatis Juridicæ Gissensis comprobatur.*
- §. 8. *Requiritur Secundo juris competentis in Cessionarium facta translatio.*
- §. 9. *Faciat Tertio Cedens in dorso literarum cambii mentionem cessionarii non tamen sanne expressio, ut ibidem necessario fiat, necesse est.*
- §. 10. *Ad validitatem cessionis, ut putat Dondorf, non requiritur exceptio vocis commissi, vel ordre.*
- §. 11. *Neque essentialiter expectimus, ut cessioni dies inferatur.*

§. I.

Facies tituli sufficienter *Objectum* presentis thematis declarat, adeo ut frustraneum sit monere, nobis non de cessione quorumlibet instrumentorum, alteriusve rei in presentiarum, sed de cessione (seu *transportatione* uti aliquando vocari solet, vid. Dondorf. de termino peremptorio solutionis & protestationis cambiorum §. 58.) litera-

literarum cambii sermonem esse, etsi igitur aliqui existimant etiam cambium sine literis contrahi posse, tamen quicquid hac de re sit, dum literarum cessionem præcise respicimus, aliud quicquam disquisitionis nostræ objectum præter memoratas literas constituere nequit, neque refert, an literæ illæ cambium nundinale, an plateale, vel etiam in propriam ipsius Transactantis personam directum, constituent.

S. II.

Et quia efficacia cessionis literarum cambii, a validitate contracti cambii dependet, si enim nullum debitum subest, neque valida initi cambii obligatio, frustra de cessione quarimus, non entis enim nullæ sunt qualitates, *l. 54. de R. J. arg. l. 1. ff. de hered. vel act. vend. l. 19. cod. de singulis* itaque literarum cambii speciebus, an ex *Lege* Jus sit & sustineri queant, paulo accuratius agendum & quidem quod attinet *litteras cambii Nundinales s. Regulares* eas omni jure sustineri & licitas esse, uno ferme ore & Moralistarum & Juristarum sustinent, esse enim hic proportionem & æqualitatem, inter datum & acceptum, cum nummos quos hic erogas, in eadem quantitate & bonitate, respectiva scilicet, alibi recipias, & collybus non tanquam usura sed tantum ut præmium transcriptionis detur, non posse deinde hic aliquem decipi, æque caute hic agi cum muliere quam mare, sagaci & minus intelligente, mercatore & rustico, cum valor publica autoritate determinatus, omnibus & singulis facile innotescat, adeoque illicita hac in parte mercimonia nullatenus exerceri queant, etsi forte mercator apud omnes cursum consueverit tam exacte non observet, tamen lucrum communiter modicum & exiguum esse, cujus non solet haberi ratio, dandum

enim aliquid esse mercaturæ & mercatoribus, qui in eo
toti sunt, ut non nisi lucrum captent. vid. Turri *de camb.*
Decis. 33. Card. de Luca *de camb. discurs. 1.* Voogt. *de camb.*
rb. 1. Merenda *tr. de cambia nundinali per totum.* de Lugo
de Just. & Jur. Tr. 2. disp. 23. S. 7.

§. III.

De *Plateatibus* vero major dubitatio subintrat, idque
primo ob periculum usurarum, si quis enim accepta pecu-
nia literas cambii in certo loco, ubi nundinæ non celebran-
tur, vel extra earum tempus solvendas promiserit, ibique
a nemine acceptentur, non solum cursum pecuniæ ordi-
narium, quem vocant *Berel: Cours*, sed & expensas prote-
stationis, item quod pro posta erogatum, protest *Kosten/*
Brief: Porten/ courtage & provision uti dicunt, omne-
que damnum refundere tenetur, adeoque dum hic ultra
sortem aliquid capitur, usura suberit *c. fin. X. de usur.* idque
tanto magis stringet, si literæ cambii in *propriam ipsius*
Trassantis personam contractæ per plateas girentur, &
Trassans locum non accedat, idque Remittens probabili-
ter sciat, nihil enim aliud tunc sub provisione, itemque
pretio literarum eo in loco incerto, quam pallium usuris
quærit, ponamus enim Hamburgi tempore in literis de-
stinato pecuniam in magno pretio esse, jam in eo augebitur
Trassantis summa, unde *secundo* notabilis excessus for-
tis & accessionum, præprimis si termini solutionis sæpius
reiterentur, eveniet, utputa ut singulis tribus mensibus,
novus oriatur juxta literas cambii solvendi terminus, ex
quibus nullitas istius conventionis dependere videretur, in-
deque invaliditatem induci notat Turri *de camb. disp. 3.*
qu. 1. n. 20. Sed hisce non obstantibus etiam plateales lite-
ras cambii licitas reputamus, non saltem tunc quoties
quis

quis in certa platea eget pecunia, quam alio in loco mercatori literas cambii tradenti solvit, quod indubitatum est, sed etiam quando ad lucrum quale quale captandum a negotiatoribus cambia acquiruntur, cœpit enim nunc species negotiationis esse inter mercatores licita, neque omne quod ultra sortem capitur usura est, lucrum enim aliquod non est invidendum, propter periculum quod sustinet eo in casu Remittens, vid. Scaccia *qu. 6. num. 5.* deinde petitur hic aliquid non tanquam usura, sed ut interesse, dum enim Trassans medio tempore mea pecunia utitur, indeque commodum percipit, quidni æquam ejus nomini retributionem exigere valerem? *arg. C. 16. § 13. X. de usur. l. 4. C. de pos. idque etiam in Ord. Camb. Magdeb. art. 15. expresse constitutum reperitur.*

§. IV.